
                                           
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂŢ   
C O N S I L I U L     L O C A L    

Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 
   

  HOTĂRÂREA NR_8  
pentru aprobarea „ Statutului cadru  al  comunei Lipovăţ, 

 judeţul Vaslui” 
 
 
 

  Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
Având în vedere  
- expunerea de motive a primarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui, din care  

rezultă necesitatea aprobarii  Statutului cadru  al  comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui, 
   - Ordonanţa nr. 53/2002 privind Statutul-cadru al unităţilor administrativ-

teritoriale, 
     În temeiul prevederilor art. 36, alin. (3), lit.”a” , art. 45, alin. (1) şi art. 115 

lit.  b din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTARAŞTE: 
 
 

 Art unic.  Se aprobă„ Statutul cadru  al  comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui” 
conform anexei  care face parte integrantăla prezenta hotărâre. 
 
 
 Lipovat, 15. iulie.   2016 
 
 
 

Preşedinte de sedinţă,     Contrasemnează, 
 Consilier,       Secretarul comunei 

 Todirascu Jana        Todiraşcu Ionela Mihaela 



 

 
 

 
      R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂŢ 
 
 
 
 

 
STATUTUL CADRU  

 

AL COMUNEI LIPOVĂŢ 
 

 

ANUL 

2016 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI                                                                ANEXA 
CONSILIUL LOCAL                               LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL 
COMUNA LIPOVĂŢ                                           Nr.8 /15 iulie. 2016 
 
 
 
 

STATUTUL CADRU  

 

AL COMUNEI LIPOVĂŢ 

 
 

 Art. 1 – Comuna Lipovăţ este situată în partea de sud – vest a Municipiului Vaslui şi se 

învecinează la est cu comuna Munteni de Jos şi Municipiul Vaslui, la vest cu comuna 

Bogdana, la nord cu comuna Puscasi şi la sud cu comuna Deleni şi Bogdăneşti. 

 Comuna se compune din cinci sate, după cum urmează : 

- sat Lipovăţ 

- sat Corbu 

- sat Chiţoc 

- sat Căpuşneni 

- sat Fundu – Văii 

 Distanţa dintre sate este, după cum urmează : faţă de satul centru Lipovăţ – satul Corbu 

situat în partea de nord la 2 km, satul Chiţoc în partea de nord la 8 km şi satele Fundu – Văii 

în partea de vest la 5 km şi Căpuşneni la 9 km. Distanţa de la satul de centru al comunei la 

Vaslui fiind de 14 km. 

 Comune dispune de o suprafaţă totală de 7.144 ha teren din care suprafaţa intravilanului 

este de 415 ha. Este de apreciat că teritoriul comunei cuprinde o suprafaţă de 3.235 ha pondere 

de făinoase şi salcâmi. 

 Comuna dispune de o populaţie de 4.210 locuitori de naţionalitate română, nu are ale 

naţionalităţi, populaţia de religie ortodoxă fiind majoritară. 



 Sediul autorităţii administrative se află amplasat în centrul satului Lipovăţ, comuna este 

condusă de un consiliu de administraţie public local format din 13 consiliei din care 10 

consilieri din formatiunea  politica PSD ,  3 consilieri  din formatiunea  politica PNL  şi un  

primar PSD. 

 În comună sunt amplasate doua dispensare medicale umane, un dispensar veterinar, 

Oficiul de poştă, Postul de Poliţie, Centrul Cultural „Ştefan Ciobotăraşu” Lipovat, Camin 

cultural sat Chitoc si sat Fundu- Vaii,  sediul administrativ al comunei, 7 şcoli generale şi 6 

biserici din care doua sunt monumente istorice, iar una  dateaza din anul 1454 construită de 

Ştefan cel Mare, precum şi magazine comerciale private. 

 Comune dispune de o reţea de 47 km drumuri comunale din care 10 km sunt pietruiţi , 7 

km asfaltati iar legătura cu reşedinţa judelui este străbătută de o şosea asfaltată în medie de 6 

km pe teritoriul comunei. 

 Art. 2 – Persoanele născute în comuna Lipovăţ primesc la împlinirea vârstei de 18 ani 

titlul şi certificatul de cetăţean  ( fiu)  al comunei în cadrul unei festivităţi ce se organizează 

prin grija primarului. 

 Art. 3 – Persoanele cu o contribuţie deosebită pe plan politic, economic, social şi 

cultural sau al altor persoane importante pentru comună se poate acorda titlul de „Cetăţean de 

onoare”. 

 Art. 4 – Cetăţenii comunei au dreptul de a participa prin modalităţile prevăzute de lege 

la viaţa politică, economică, socială şi culturală a unităţii administrativ – teritoriale. 

 Art. 5 – Cetăţenii comunei sunt consultaţi prin referendum cu privire la problemele de 

interes deosebit, potrivit legii. Consultarea cetăţenilor se poate face prin adunări populare , 

adunari cetatenesti organizate pe sate. 

 Art. 6 – Convocarea şi organizarea adunărilor populare se poate face de către primar 

sau consilieri.  

 Convocarea se face prin aducerea la cunoştinţă publică a scopului adunării, a datei şi 

locului unde urmează să se desfăşoare. 



 Art. 7 – Adunarea populară este valabil constituită în prezenţa majorităţii 

reprezentanţilor familiilor şi adoptă „propunei” cu jumătate plus unu din numărul celor 

prezenţi. 

 Propunerile se consemnează întrun proces – verbal care se înaintează primarului. 

 Art. 8 – Primarul are obligaţia de a viza propunerile şi ale înainta consiliului local la 

prima şedinţă pentru a hotărâ. Soluţia adoptată de consiliu se aduce la cunoştinţă comitetului 

de iniţiativă. 

 Art. 9 –Patrimoniul unitatii administrativ-teritoriale este alcatuit din bunuri mobile si 

imobile aflate in proprietatea publica si in proprietatea privata ale acesteia. 

  Bunurile care apartin unitatii adminstrativ-teritoriale sunt supuse inventarierii 

anuale.  

 Art. 10 – Bunurile şi criteriile potrivit cărora acestea pot fi date în administrarea unor 

regii autonome şi instituţii publice sau pot fi închiriate ori concesionate se fac cu aprobarea 

consiliului local prin licitatie publica 

 Art. 11 – Înfrăţirea cu alte localităţi sau asocierea  cu persoane juridice romane sau 

straine , cu organizatii neguvernametale si cu alti parteneri sociali pentru realizarea unor 

activităţi de interes comun , precum si de stabilire a unor relatii de parteneriat cu unitati 

administrati-teritoriale similare din alte tari si care se fac cu aprobarea consiliului local. 

Art. 12 – Cooperarea sau asocierea cu alte autoritati ale administratiei publice locale 

din tara sau din strainatate, precum si aderarea la asociatii nationale si internationale ale 

autoritatilor administratiei publice locale , in vederea promovarii unor interese comune. 

Art. 13 – Stabilirea de insemne specifice ale localitatii si modalitatile de utilizare a 

acestora. 

 
 
 

 PREŞEDINTE DE SEDINTA            CONTRASEMNEAZĂ 
 CONSILIER                    SECRETARUL COMUNEI 

Todirascu Jana      Todirascu Ionela Mihaela 
 


	HCL 8 STATUTUL COMUNEI
	STATUT CADRU COMUNĂ 2016

